

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-s. 14.
Ide csücsendők
az előzetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmények :

ELŐKIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyes más ára : 20. HIL

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-s. 14
Ide küldendő a lap
szállási díjától mentesen
költséggel.

Bérmertőlen kiá-
ményt nem fogadunk el

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felélős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

Glossák.

Társadalmi életünknek egyik fő-baja a gyönyörítés is. Sok ember, főleg fiatal ember belerohan a gyönyörökbe.

Gyönyöröknek tartják a mértékletlenséget is. Ugyan micsoda öröm és gyönyör lehet, az iszákosság, a mely tönkre teszi az egészséget, az értelmet! Vagy a magas kártyajáték, a mely sok vizsálynak oka, kifüti a zsebeket utolsó krajczárig eltorzítja az ember ábrázatát s dühöngő alattá teszi őt.

Hát a kétes hírű nőkkel való tulajágosan szűz társalgásnak nincsenek talán más következményei csak az, hogy az embernek lerothad az orra is, tönkre megy az egészsége és hogy itt-ott néhány kardvágást vagy golyót is kaphat?

S mégis vannak fiatal emberek, a kik meggondolatlanul mindenbe a

mi másoknak tetszik, belemennek s azt gyönyöröknek tekintik.

Azt mondják, hogy erény rokon-ságban van valami vétekekkel is. Tény-leg az, hogy minden gyönyör össze-függhet — szégyennel.

A mai kor az önmegtágadást csak papirosról olvassa, de nem él vele. Él-ni, élvezni, uraskodni, meggazdagodni do-log, tudomány lelkiismeret nélkül: ez a mi korunknak ha nem is bevallott, de tényekben megnyilatkozott jelszava: Mi ez, ha nem a műveltség mezébe öltöztetett barbárság?

A vagy nem barbárság az, ha a nő nem tisztelet tárgya többé, hanem szabadon leszakasztható virágszál, me-lyet mindenki megindulás nélkül ka-bátjának gomblyukába akaszthat és a szabad szerelem oltárán Amor és Vénus pogány istenek tiszteletére fel-áldozhat?

Nem barbárság az, hogy ma a nőnevelés terén Athén és Spárta nyomdokaiba léptünk holott a nő méltóság érdekében e kettős szélsőséget el kellene itélnünk? Nem barbárság az, hogy az izlam által szentesített börtön-falak mögött üzi kicsapongásait a lelki ismeret nélkül szálnalmasan vergődő lélek?

Ne feledjük, hogy a mai művelt-ség kertülő uton fogja ugyanazt az eredményt elérni, mit a pogányság egyenes uton elért: a nő nem elerkölcs-telenítés és mély lealacsonyítását

Mit mondjak azon gyermekek erkölcsi értékéről, kiket az ilyen leala-csonyított, nők hoznak a világra? Lesz-e ezekben öröme a hazának és az emberi társadalomnak? Nem semmi esetre nem, mert ezek fogékony lelkébe még mélyebben beeszi magát a vesze-delmes kórhagy és még rettenetesebb rombolást visz véghez! Sok államban beválna a spárti szokás, mely szerint a

T A R S A S

Modern házasság.

Szép fia volt Gergely Ernő és alap-jában véve jó fia De szeretett tulnyújtó-kodni a takaróján. Vagyis szeretett sokat költeni. Mindig adósságban uzsolt barátai, jókardói s különösen öreg protektorai vál-tig mondták: Szép tehetség, de semmi jövője — hacsak meg nem változik.

Gergely Ernő egyszer csak csunya lépésre határozta el magát: arra, hogy megváltozik. Már ahogy ő érette est a változást: megvált — sok, nagyon sok pénzt, elvesz akarkit, csak pénze legyen, temérdek, annyi, hogy mindig legyen és mindig költhessen, mégis maradjon.

Abban az időben elhagyta egyik első-rangu pénzintézetnél viselt állást, a hite-lezői ugrasztották ki, és elment egyik híres fürdőbe gondnoknak. Itt azután a ritka szép és érdekes fia érthető feltűnést keltett.

Közel volt a fürdőhely — had ha-gassuk el: melyik bányavárosba, ahol egy miliomos özvegyasszony lakott. És az özvegy minden évben át szokott randu-lni a közeli fürdőbe leányával, a már nem egészen fiatal Jolánnal.

Jolán szép leány volt, csakhogy könnyűvérű. Beleszeretett a város egy fia-tal ügyvédjébe, kivel titkos viszonya lett,

A viszony kitűnődött, mert Jolánnak gyer-meke született, ki csak három hónapig élt. Nagy szennyezés, kínos botrány lett az eseményből, amely hónapokig szóbeszéd tárgyat képezte a bányavárosban.

Ezután Jolánt gyorsan férjhez adták valami öreg urhoz, más nem is vállalkozott volna a szerepre. S alig élt Jolán egy-két napig a férjével, megindította ellene a vá-lóperit s mint asszony visszatért anyja házába. Mintha ezzel a látszat meg lett volna mentve! A válóper eldült, a nőt elválasztották férjétől s Jolán anyjával a közeli fürdőbe ment az újalmakat ki-pihenni.

Itt azután megismerkedtek Gergely Ernővel, a figyelmes, a szeretetreméltó fürdőgondnokkal. Jolánnak mindjárt meg-tetszett a fia Anyja is kifogásalannak találta és nem vette észre, hogy ép ezért nem a leányához való. Gardog asszony volt, ki tulbecsülte aranyának és ékét, noha ott is, ahol az aranyat mozgásba kellett volna hoznia, mindenről rettenetesen fukar volt. Avagy mert most leányáról van szó, hát nem lenne az?

Gergely alaposan informálva volt a fiatal nő multjáról, s mégis udvarolt neki komoly szándékkal. A történetek után ugyanis a fukar asszonyról azt tátelezték fel, hogy legalább százezer forint lesz a leány ho-zománya.

Es Gergely Ernő hiába intették ba-rátai. Ez lesz a kegyelműdés rézszedre, fia, légy eszednél!

— Én szeretem Jolánt, felelt durczá-san Ernő, s nem törődöm a multjával. Szeretett, tévedett, megszenvedett s most okosabb lett; ha engem fog szeretni, nem fog megtévedni.

Es megkérte a leány kezét. Persze megkapta. Százezer forint a leány ho-zománya, szót az elfogadás előtt az anya.

S a szép fiúnak első sorban, vagy csak egyedül, a százezer forint kellett.

De az anya is jól volt informálva. Tudta, hogy Gergely könnyedén bának a pénzzel, sőt csak ez vezeti szándékában. Ezért hát ki akarta játszani.

Megförtént a házasság. Csak az anya-könyvvezetónél kötötték, azután zártkörű ebédhezült a kicsiny násznép. Az új as-szony gyámja tartotta a felköszöntőt.

Az ebéd után az új pár Budapestre készült, hogy itt állandóan letelepedjen. Mikor a boldog férj a hozományra vónátkorolag megjegyzéseket tett, az anyó egy szerre igen fagyos arcot mutatott s a gyámhoz utasította vejét.

A gyám ezután kezébe nyomott öt ezer forintot, Gergely ellenkezett, de végre is mittehetett? Azt gondolta magában, hogy ha ez elfogy, majd csak kell adniok megint; s elment feleségével Budapestre. Ott a Stefá-nia ut végén egy villát béreltek s as-szonynak felszállított butoraival elég kényel-mesen és lakályosan rendezték be.

Es Gergely Ernő most már gondia-lannul elhetett passzióinak. De meddig? Ameddig az öt ezer forint tartott. Es med-

szülők büne miatt nyomorultan született gyermekeket Taygetus hegyéről dobálták le. Még ma is divatban van a gyermekek kitevése Chinában s vajjon hazánkban nem kelle ma már a kormányfőknek lelelcz házakról gondoskodni?

Ez az idők jele s azt mutatja, hogy a házas társak fokozottabb mértékben megnyilatkozó züllése az erkölcs-telenítésnek csálhatatlan mérvvesszője. Hová fog ez fejlődni, ha az emberek az önmeztagadást megvetve, az érzékiség ölében találják csak jól magukat?

Pedig az érzékiséget leheli minden intézményük, még a szép művészetek is ennek szolgálatába szegődtek. A műalkotások elvesztették erkölcsi jellegüket, helyébe a sokféle változatlan mutatózó »érzékiség imádása« tolakodott, mely a testiség művészies dicsőítését ismeri legfőbb feladatának. A szent képek a keresztény családok szobáiból eltűntek; helyüket a ruhanélküli nymphák foglalják el.

A gögös világ, miután az érzékiségnek és az érdeknek emelt oltárnak, engedelmeskedni nem tud, hanem zajong szüntelen. A fennálló rendszerek nincsenek nyírére. Halomra akar dönteni mindent, mi évezredek alatt jónak, üdvösnek bizonyult. Zavargás mutatkozik minden téren. Forrongás rémitgeti a koronás főket, kormányokat, s egyáltalán minden tekintélyt!

Nemrég egy nagy városban voltam. Alkalmat vettem magamnak arra, hogy a nép minden rétegét megismerhessem. Okkal móddal felkerestem az elégedetlen elem tanyáit is. Itt olyan dolgokat láttam tapasztaltam amit e helyen, el sem mondhatok. Fájdó érzéssel hagytam el e szomorú tanyákat, azon gondolatokkal hogyha máshol is

így van, mint itt, nem sokáig várat magára az általános társadalmi fel-fordulás.

Pedig úgy van mindenfelé, hová a mai beteges korszellem befészkelte magát. Így van ez nálunk is bizonyos mértékben, mert nálunk is nagy a munkanélküliség száma.

Nem csoda, ha a világ ma már sötét és mély verem szélére ért, hol egy lépés még, s az erkölcsi és anyagi tönkrejulás elkerülhetetlen.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Régi, de még mindig jó magyar nóta a mely így hangzik:

»Hej pedig hát tiz esztendő nagy idő le

De nemcsak még mindig jó, hanem nagyon igaz is ezen dálnak minden szava.

Mert hát tiz esztendő alatt országok pusztulhatnak el; trónok dőlhetnek romba; bekövetkezhetnek a pusztulás és rombolás minden nemei; de viszont elég idő arra is, hogy megvalósuljon nagy költők azon parancsa:

»Hass, alkoss, gyarapíts, s a haza fényre derül.

Kaposvár rt. város utolsó tiz éve fényesen igazolja azt, hogy mit lehet elérni tiz év alatt.

Ezelőtt tiz évvel ugyanis, Kaposvár városának rendezett tanácsú város volt a neve, de viszonyai, a legrendezettebbek voltak.

Ezen állításunkat, senki sem vonhatja kétségbe, aki Kaposvárnak tiz év előtti múltját ismeri.

A múlt év december havának harmadik napján volt a város tisztújítása, amikor a város élére Németh István volt

bén volt a sok pénznek, melynek csak ha egy része birtokában lenne, mehetne újra fel Budapestre.

Tudta, hogy anyósa az öreg almáriumban tartogatta a pénzt. Azt pedig oly könnyű felszakitani, — nem Wertheim szekrény az, egy kis nyomás és a zár enged.

A zár engedett... és két darab nagy-értékű részvényt nyúl Budapest felé vette útját Gergely. Feleségét ott hagyta. És ez volt a baj. Az anyós felfelentette a vejét. Alig múltott egy-két napig a fővárosban, lefoglák.

... Hátba vonták vissza a panaszt, a fővény anyós és a könnyelmű feleség, s betöréses lopás hivatalból üldözendő cselekménye a vajmi szigorúan bünteti a törvény!

A könnyelmű, sülyedt embert három évi börtönbüntetésre ítélték, az asszony pedig kiábrándult, ott maradt anyjánál, hogy megindítsa második férje ellen a válópert.

... Ime egy modern házasság! Természetesen harmadik férje nem is akadt, de nem is kellett volna jólnak.

Gasparone.

kaposvári ügyvédet emelte a közszerelet és köztisztelt.

Méltónak tartották akkor, sokkal méltóbbnak tartjuk reá ma.

Mert igaz ugyan, hogy: tiz esztendő nagy idő! De az is igaz, hogy ezen tiz esztendőnek, egy percze sem veszett el hiába, eredménytelenül városunk fejlődésében.

A tiz év előtti állapotok, és a maiak között, akkora a különbség, hogy csak minket, akik napról-napra éljük át az időt, nem lep meg; míg azokat akik városunkat tiz évvel ezelőtt és a mai fejlődött korában látják, annyira meglepő, hogy a rohamos fejlődés és haladás, majdnem hihetetlenül tűnik föl előttük.

Igaz, hogy egyes városok fejlődésére nézve, sok körülmény játszik közre, de az is elvitáztatlanul igazság, hogy ezen körülmények, csak helyes, tapintatos vezetés és folytonos okos munkalkodás mellett fejlődhetnek oda, ami a közkívánatkak teljesen megfelel.

Igy történt ez városunkban, Kaposvár városában is.

Németh István polgármester, midőn diszes állását elfoglalta, a helyett, hogy csak a minden napi sablon munkákat végezze és végzettette volna, gondolkodott a város jövője felett. Hogy helyesen gondolkodott! Ezt igazolja a mai tiz éves fejlődés.

Hol az előtt szemét domb, értéktelen darabka földet voltak, ma már szebbnél-szebb utcák, és palota szerű házak emelkedtek.

A bizalmatlanság, mely a város bel-szervezetével szembe lépten-nyomon nyilvánult ma már megszűnt. A tisztikar azon nivóra emelkedett ahova megkívánta az állás, melyet betölt.

Szóval annyi történt ezen tiz év alatt városunk kül és bel életében, amit talán reményleni sem mertünk volna.

Hogy ezen fejlődési nagy munkában Németh István polgármesternek nem kis része volt és van, tagadni nem lehet.

Csak a kötelesség adóját rójuk le tehát vele szemben, midőn tiz éves hivatalnokoskodása alatt, érdemeit el nem feledjük, hanem kellőleg méltányolni iparkodunk.

Tartsa meg Isten még sokáig városunk vezetőségének élén, hogy a megkezdett fejlődési nagy munka befejezésében teljesen eredménytel közreműködhessek Eljen!

Sapristi.

H I R E K.

— Lapom, a »Somogyi Ujság« 1906. évi január hó 1-ével XIV. évfolyamába lépett; felkérem tehát mindazokat, akik pártfogásukkal ezen szerény lapot 13 éven keresztül fenttartani segítették, továbbra se vonják meg tőlem megfizetendő pártfogásukat.

A lap előfizetési ára:

Egész évre	8 kor.
Félévre	4 »
Negyedévre	2 »

dig tartott? Egy-két lövészeny, egy-két reggelig tartó kártyázás, egy-két bécsi kirándulás — az asszonynak pénzért kellett írnia, mit Ernő is komoly hangon sürgetett.

Es jött pénz, csak hogy nem több, mint ezer forint. Azt írta a gyám, hogy ez az utolsó, elvárja, hogy »Gergely ur állást foglal.«

Gergely ur nem foglalt állást, hanem elverte nejevel az ezer pengőt s azután irt újra egy levelet pénzért. A levél igen goromba volt. A gyám nem találta érdekesnek, hogy válaszoljon. Ment egy még gorombább felszólítás, melyben már Ernő fenyegetődzött, hogy noha szereti nejét, kénytelen lesz a faképnél hagyni, s haza küldeni, mert eltartani nem bírja.

Jött újra ezer forint. És azután csakugyan nem küldték, ha csak azt nem számítottuk, amit olykor-olykor az asszony elcséjen kapott. Gergelyt elfogta a keserűség s új adósságokba merült, melyektől nem szabadulhatott.

Es beváltotta fenyegetését. Haza küldte az asszonyt. Mit is csinált volna itt a fővárosban vele? Az asszony azonban szerette szép férjét s addig könnyörgött anyjának, míg az megengedte, hogy Ernő lejöhessen a bányavárosba.

Gergely szívesen szökött meg hitelezői elől a — feleségéhez. Ott azután mindene volt, csak pénze nem. De közel-

Egyes szám ára 10 fillér.

Egyben felkérem azon tisztelt előfizetőmet, akik előfizetési díjjal hátralékban vannak, miszerint azt beküldeni sziveskedjenek.

Kaposvár, 1905. évi december hó.

Tisztelettel:

Poór Sándor,

a »Somogyi Ujság« felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

— A veszprémi püspök köszönete Kaposvár rt. városnak. Hornig Károly bíró veszprémi megyés püspök értekezvén Kaposvár rt. város képviselőtestületének azon határozatáról, melylyel az utóbbi elhatározta, hogy a rendszerezendő kaposvári negyedik rom. kath. kápláni állásához 1200 kor. tartási és 300 kor. hitoktatási díjjal hozzájárul, meleg hangu levelet intézett Kaposvár városához, melyben köszönetét fejezi ki a városnak s emben azért, hogy az egyház ügyeit oly melegen fölkarolja. A kápláni állás legközelebb kerül betöltésre.

— Kinevezés. Koharits Ferenczet, a barcsi járás tiszteletbeli főszolgabíróját, a határrendőrséghez őrkapitánnyá nevezték ki. Gratulálunk.

— A balatonmelléki áll. homok szállótelep kormánybiztosa S. échenyi Imre gróf elhalálozván; a földmívelésügyi miniszter Baross Gyulát a balatonmelléki áll. szállótelepek eddigi kezelőjét, a telepítési kormánybiztossághoz utalt ügyek önálló ellátásával bízta meg.

— Halálozás. Rippl-Rónai József nyug. elemi iskolai igazgatót súlyos vesztesség érte. Neje, a kivel 50 évnél tovább élt holdog házasságban, f. évi december hó 29-én este életének 65-ik évében elhalt. Az elhunytat férje, gyermekei, köztük Rippl-Rónai József feleségülvén, és számos rokonság gyászolja. Adjon neki az ég békés nyugodalmat; a mindennek ura pedig küldje el vigasztaló angyalát a megsomorodott család fájdalma enyhítésére.

— Vonatösszeütközés. A kaposvár-borsói vasút kaposmérői állomásán néhány kavics szállító kocsi. állítólag fedélkényeségből, kint hagytak f. hó 23-án éjjel a nyílt pályán. Így történt azután, hogy a Kaposvárról éjjel 10 óra 27 perckor Fiume-féle induló 1004 számú gyorsvonat Kaposmérőn beleszaladt az ott veszteglő kocsiokba. Az összeütközés annyira erős volt, hogy az üres kocsiok pörög szóródtak, sőt a pálya is erősen megrongálódott. Ennek következtében f. hó 29-én a vonatok csak áttérőállással közlekedhettek. Szerencsére ember életben nem esett kár, sőt sérülés is csak egy könnyebb természetű történt. Az esetről nyomban értesítettek a Zágrabi illetékeset, ahonnan még az éj folyamán megérkezett Pulaski Garibaldi illetékes és Marschik János főfelügyelő, és az összeütközés helyén szemlét tartottak. A vizsgálat folyik azon irányban, hogy kit terhel a felelősség, a könnyen végzetessé válható mulasztás miatt.

— Új szinkór. Új szinkór akar készíteni Kaposvárott — államségélylyel — Andorfi Péter pörönnyi szinagazgató, aki a jövő nyári évadra megkapta az engedélyt arra, hogy tárulatával Kaposvárra jöjjen. Legközelebb el is látogat hozzánk Fentetich gróffal azon czélból, hogy az új szinkór felállítására a várostól ingyen helyet nyerhessen, amelynek megadását a város nem is fogja megtagadni, de nem is tagadhatja meg. Az új szinkór, valószínűleg vagy a buzatérén, vagy a városház melletti térségen fog felépülni. Mi a buzatér tervjének alkalmasabbnak, mert a városház mellett, nem csak a közeli vasút vonatainak zörgése, de még a villamstelep üzemzaja is nagyon

zavarólag hatna, az előadások alatt. Andorfi Péter szinagazgató, a szinkór javítási céljaira 400 kor. övadékot hajlandó letenni a városnál.

— Hirtelen halál. Noviny Fülöp, honvéd alezredes 1905. évi december 30-án délután 6 órakor 53 éves korában Kaposvárott hirtelen elhunyt. A halál oka — állítólag — nikotin mérgezés folytán beállott szívszélhűdés volt. Az elhunyt alezredes a kaposvári társadalmi közéletben álló illusztris tagja volt. Temetése 1906. évi január első napján délelőtti volt, hol a holttestet beszentelték és délután egy órakor Budapestre szállították a németvölgyi családi sírboltba. Az elhunytat neje és két gyermekén kívül, számos rokonság gyászolja.

— A katonakötelesek nőülvétele. A m. kir. honvédelmi miniszter értesítette az összes törvényhatóságok fejeit, miszerint a III. korosztályban levő hadkötelesek egyének 1906. évi január hó elsőjével, kivétel nélkül engedély nélkül is megnősülhetnek.

— Meghívó. A »Kaposvári Hivatalnokok Társasága« 1906. január hó 8. napján saját egyetemi helyiségének (Medgyessz. utca 16 szám) összes termeiben »házipítési alapja« javára táncszertel rendez, a vigalmi bizottság. Kezdeté 1/9 órakor. Belépőjegy: személyjegy 1 kor., családjegy (egy férfit) 2 korona. Felfűzetések közzététel fogadtatnak és hírlapijog nyugtázatnak. Jó ételkezelés és italokról a vigalmi bizottság gondoskodik.

— Veszett eb által megmarva. Megemlékezünk annak idején lapunkban, hogy Baksa József kaposvári városi rendőr 10 éves József fiát megmarva egy veszett eb. A fiút a városi hatósági orvos rendeltére föl szállították a Pasteur intézetbe B-Pestra. Most Budapestről a rendőrkapitány azon értesítést kapta, hogy Baksa Józsa állapota nagyon válságosra fordult; — ugyanis: dacára a beoltásnak, súlyos betegen fekszik az intézetben, és az orvosai már le is mondták róla, hogy a szegény kis fiút megmenthessék.

— Polgári iskolai tanárok kongresszusa Kaposvárott. A polgári iskolai tanárok egyesülete, legutóbb Budapesten tartott értekezletén elhatározta, hogy az ezen évi országos kongresszust, július hó 4. és 6-ik napján Kaposvárott fogja megtartani. Az összejűlt kongresszus tagjai azután kirándulást rendeznek a Balatonra. A kirándulás rendezését Szaplonczay Manó dr. vármegyei tisztifőorvos vállalta magára; ami már maga elég biztosítéka a nagy sikernek.

— Szívműködésünk tudvalevően a legfontosabb folyam t, mely testi szervezeteinkben végbemegy. A szívbeteg: híres Nauheim fürdőjének főorvosa egy kis füzetkötetben, melynek a címe: »Emlékirat az alkohol és kávé élvezetmérgezés hatásáról« ezen esetben szerzett tapasztalatait, valamint más orvosi kapacitások kísérletei alapján, igen érdekesen mutatja ki, hogy a forró földi kávé koffein nevezett mérgező anyaga által a szívnek veszedelmes, sőt mondhatni legveszedelmesebb elensége. Nevezetesen a koffeinnek azt a aszjaóság hatását, mely lassan bár, de a rendszeres kávéélvezet folytán elkerülhetetlenül, szívgyengeséggel és szélhűdéssej kísérve, szív-om tágulást és becsúszást idéz elő, különösen végzetesnek jelöl. Ez ellen, mint legbiztosabb óv-és ellenszert, úgy fent nevezett szívrovos, valamint dr. Erben Zsigmond is, a »Die Gesundheit« című folyóiratban a Kat rener-féle Kneipp-malátát kávé ajánlja, mely józseli vérszegység nélküli, mint bőséges pótlék a bekvávéhoz a szívre ható káros befolyást csökkenti, sőt teljesen megszünteti. De, mert egyedül ennek sajátos a bakkávé, a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé minden forró égővi kávé hozzáadás nélkül

is kitűnő kávéitalt nyújt, mely évek óta használatban van és mindenütt kitűnően bevált.

— Tiszta István grófról. Egy k. kitűnő megfigyelő előkelőség azt mondta, hogy »a gróf egyénisége általános körvonalaiban egészen Alkibiadesznek felel meg. Ennek a híres görög férfinak az életörténetét az Endrei Zsolt-féle »A Világ Történelme« 6. heti száma kezdi el és a szokott kellemes, szórakoztató, könnyű előadásban bemutatja a híres férfi lelkét és érdekesen írja le a kort, a melyben Alkibiadesz élt. Kíváncsi a munkából mutatványsámmal ingyen és hermentve küld »A Világ Történelme« kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

Irodalom.

— A »Divat Szalon« újvi száma, melylyel az egyetlen divatlapunk s főképen modern asszony ujságunk XIX. évfolyamának második negyedével kezd meg, ismét fényesen bizonyítja, hogy nagy jelentőségű feladatának becsületesen megfelel. A divat-képekről, a divat magyarázataiból azt látjuk, hogy míg egyrészt a legújabb at adja, másrésztől odatörekzik, hogy ebből a legújabból csakis a finomat, a helyeset, a szépet kedveltesse meg.

S megkönyvitván a választást, kitűnő szabásmintáival egyben lehetővé teszi azt is, hogy hölgyeink ennek a divatnak a viselését takarékos és házias foglalkozás utján szerezhessék meg. Ugyanez a törekvés nyilvánul meg a kézimunkák tanításában is, mely a Divat Szalonban nemcsak kétkézi pepecselés, hanem igazi, modern és értékes iparművészet.

A lap szépirodalmi része pedig, melyet Szabóné Nőgall Janka, a Petőfi-Társaság tagja szerkeszt, jóval fölülte áll az ismeretes divatlapmellékleteknek. Kész, befejezett, nagy czélért küzdő szépirodalmi lap, melynek szelleme bár távol áll a tulhajtott feminizmus hirdetésétől, következetes munkálkodásával mégis az új asszony megeremténen fáradozik.

Ennek az új, költészetet szerelő, költészetet megérintő nőnek a gyönyörűségére dolgozik, mesélnek a Divat Szalon költői, kiknek sorában ott látjuk mindazokat, kiket olvasni gyönyör és nemes tanulság. És ennek az új: a dolgoz, takarékos, képzett, szorgalmas nőnek írónak sorra a közhasznú, szép, tartalmas cikkek, melyekből megtanulhat mindent, a mit házi és nagyvilági teendői között a mai nőnek tudnia kell. Az újvi számban mind ebből látunk egy-egy kis mutatványt, az olvasókhöz intézett újvi üdvözlét végén pedig egy oly ígéretet, mely bizonyára mindenki előtt örömdetes leend. A Divat Szalon ugyanis színes műlapok mellékletével gazdagítja tartalmát s e műlapokon bemutatja a magyar díszmagyart s a magyar népviseletet úgy, a mint azt főrangú hölgyeink s magyar művésznőink viselték. É színes képek ez által arcképek is lesznek és szaporítják a kiváló hölgyek arcképsorozatát.

Tekintetbe véve mindazt, a mit a Divat Szalon egy-egy számából láthatunk, igazán nem csodálkozunk a felett, hogy e derék szép lap lassacskán minden eddigi ált divatlapunkat magába olvasztotta és még a külföldieket is felelőlegessé tette. Hozzájárult természetesen az a körülmény is, hogy a Divat Szalon bámulatosan olcsó — egész évre csak tízcentés korona — s megszerzése a szerényebb viszonyok közt élő nőknek sem lehetetlen. A ki pedig egyszer megszerzte, bizony ott marad abban a családjában meleg köteletben, melylyel a lap szerkesztője minden olvasóját magához fűzi. Szívesen ajánljuk olvasóinknak: kérjenek mutatványsámmal a Divat Szalon kiadóhivatalától (Budapest, IV., Eötvös-ut 5. szám.)

Törvéyszéki csarnok.

A sztrájk mint vis major.

Már jelentettük, hogy a budapesti tábla meghozta döntését a tavalyi vasutas-sztrájk folytán előállott perek egyikében. Most előttünk fekszik teljes szövegében ez az ítélet, amely kimondja, hogy az a kérdés, vajjon a tömeges munka megtagadás erőhatalomnak tekinthető-e, sem a kereskedelmi törvény, sem az üzletszabály meg nem adja. A törvény és az üzletszabály a fuvarozónak alkalmazottaiért való felelősséget már olyan időben mondotta ki, mikor a sztrájk még egyáltalán nem, vagy ritkán fordult elő és nemmi esetre sem birt az a gazdasági jelentőséggel, mely törvényhozási szabályozásra okot és alkalmat adhatott volna.

Ami a kereskedelmi törvény 402. §. és az üzletszabály 9. §-ának szövegét illeti, az a kijelentés, hogy a fuvarozó felelős azokért, a kiket a szállítás teljesítésénél alkalmaz, nyilván nem illik arra az esetre, mikor a vasut senkit sem talál, akit a fuvarozásnál alkalmazhatna. Az üzletszabály 9. §-a tehát nem áll útjában annak, hogy ha és a mennyiben a sztrájk erőhatalom jellegével bír, a 75. §. alapján a vasut arra, mint felelősséget záró körülményre hivatkozhat.

De ha sztrájk oly méretű és jellegű, amely valamely területen, vagy valamely munkásgyan bizonyos időre, vagy egyáltalán, vagy az illető eset körülményeihez képest lehetetlenné teszi, hogy a munkaadó a munka végzésére alkalmazottakat szerzhessen, azaz, ha a sztrájk az eset körülményeihez képest a munkaadó által leküzdhetetlen, akkor a sztrájk épp úgy gátolja a munkaadót az elvállalt köteletség teljesítésében, mint valamely külső természeti esemény, vagy háború, vagy lázadás és ily esetekben a sztrájk a munkaadó mentesítése szempontjából erőhatalom jellegű esemény.

Összefoglalva, hogy nem menetesíti a munkaadót az oly sztrájk, amely az ő hibája folytán tört ki, mert ez esetben a munkaadó felelőssége az ő hibájának következménye. Az alkalmazottak leküzdhetetlen sztrájkja azonban, amely nem a munkaadó hibájából származott — úgy mond a bíróság — a munkaadót mentesítő erőhatalom tekintete alá tartozik és ez a szabály a vasúti forgalomra épp úgy alkalmazandó, mint az általános magánjogi és kereskedelmi forgalomra.

Nyílttér. *)

Hálás köszönet

mindazoknak, kik az engem és egész családomat ért mérhetetlen veszteségben mindannyiunk fájdalmát részvételüknek őszinte megnyilatkozásával enyhítették.

Egyben a legmelegebben megköszönöm — külön is — azon igazán nagy szívességet, melyet jóakaróim velem szemben fogatainknak rendelkezésünkre bocsátásával gyakoroltak.

Kaposvár, 1906. január 1.

Id. Rippl-Rónai József
nyug. iskolai igazgató.

*) E rovat alatt közlötték nem vállal felelősséget a Szerk.



A házasszony gondoskodásán mulik a család övé, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és oltó, ez által a legmegbecsülhetlenebb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérünk Kneipp páter védjeggyel.

DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny.

Szerkesztik: Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Negáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat Szalon megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Díszes elegáns kiállítása a különösen művészes kivitelű színes divatcímlepe által dísz minden szalon-asztalnak.

Divat Szalon ingyen melléklétével, az UJ GYERMEK-DIVATTAL együtt 44—48 oldalra terjed.

Divat Szalon azonkívül, hogy divatképei az utalkodó divat tükré folyton közöl képeket Párisból, Londonból, Berlinből is s ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat Szalon rendszeren közöl egyszerűbb toilletteket is és módot utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ív van mellékelve.

Divat Szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat Szalon kézimunkái változatosak, a rendes használatra szánt himzésektől kezdve a legkritkább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutat s érthetően tanítja.

Divat Szalon Szépirodalmi része oly dúz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjában tehetséges kedvelt írónők is gyakran írjanak. A lap szílele mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frivol közlenényt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat Szalon számról számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit; a művészet, irodalom s a jótékonyaság nevezetesebb nőalakjait.

Divat Szalon állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlé-ére. E rovat mindon előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

Divat Szalon előfizetési ára: egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 korona.

Divat Szalon kiadóhivatala kívánatra bárknek küld mutatvány-számokat ingyen és bérmentve.

Divat Szalon kiadóhivatala Budapest, IV., Eskü-ut 5. szám. (Klotild-palota.)

Első Alföldi Cognacgyár Részv.-társaság

és szeszfinomítógyár

Kecskeméten.

közkedvelt gyártmányai mint
Port Arthur keserű, Alföldi ke-
serű, Dió keserű, Mogador —
Kalakoff, Influenza elleni likőr,
Cholera elleni gyógyszer, Kecke-
méti vidító, Magyar keserű leg-
melegebben ajánlatik.

Kapható: Takács Károly és Kohn
Izidor uraknál.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványak tartós, szép telt testi ido-
mokat nyernek. Hölgyek remek
keblét. 6 hét alatt 20 kiló
gyarapodásért jótállók. Vér-
szegénység, sápkór, sápkór, ideg-
ség és gyomorbajosoknak nélkülöz-
hetetlen szer. Kitüntette: Chicago,
Berlin, London, Hamburgban.
Köszönő levelek minden or-
szágból. Dobozonként 1 frt. 10
kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Répáti gyógyssavanyuvíz

hazánk legszén-
savdúsabb vize,
mely rendkívül
szerencsés vegyi összetételénél, páratlanul
gondos kezelésénél fogva nemcsak a hazai,
de a legnevesebb külföldi vizekkel u. m.:
Giesshübli, Selters, Kronendorfi stb
vizekkel bátran felveszi a versenyt. — A
gyomor-, vese-, hólyag- és epekő-bajoknál,
továbbá a légzőszervek megbetegedéseinél
több orvosnár által rendkívüli eredmé-
nyel alkalmaztatik.

Elsőrangú élvezeti-asztali víz!

Főraktár:

Honig és Weinberger cégénél

12—12

KAPOSVÁR.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatszikkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan szállítanak.

Különös kedvezmény!

Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 42—52

Kitűnő, tisztelettel

Grumann Béla

szőgyvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.

Modern Nőiruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készi-
tek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi
toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbb-
től a legpazarabb diszítésűig.

Allandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok,
gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-czikkékből.

Vidéki megrendelések pontosan szállítanak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászon kitűnő minőségben megvásárolni, melyek egy fehérneműekre, valamint ágyneműkre nagyon ajánlatosak és azokat kb. 80 rófsz végében majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|------------|
| 1 vég Oyama-vászon jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászon finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vászon legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 rófsz kiváló minőségű Oyama-vászon | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfingre és ágyneműre | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, világoskék és sötétkék, világoskék és piros színben, lila csíkokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, sötétkék, világoskék, piros, lila csíkokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damasz és kávéstírtéket | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.
BUDAPEST,
Csengery-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért készíték mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR
szabómester
BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközölni tudunk utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek

Megjelent

a Somogy-Kaposvári Magyar Népnaptár

1906. évre.

Kapható:

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében

Kaposvárrott.

Aki kitűnő étvágyfokozó asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki sovány,

Aki szoptat,

Aki tudóbeteg

ne mulassza el saját érdekében a kitűnő hatásnak elismert és rendkívül tartós.

HERCULES

maláta-tápsör

különlegességet inni.

Kellemes ízű és rendkívül tartós, nem romlik.

Kapható minden nagyobb csomage-, fűszer-kereskedésben, kávéházban, vendéglőben és a

Hercules Sörfőzde szétválasztási telephelyén.

Budapest, VII. Bethlen-tér 3.

Telefon 63-67.

Árjegyzék ingyen.

Vidékre postán küldünk 5 kg. próbaküldeményt (6 üveg) utánvétellel.

5-5

Főraktár Kaposváron: FRANK ARTHUR czégnél.